

# GŁOS POMORSKI

**Przenumerata miejscowa:** Przy odbiorze w ekspedycji 2,25 zł, w agenturach miejscowych miesięcznie 2,30 zł, przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję nasza 2,51 zł., wprost na pocztę lub u listowego kwartalnie 7,83 zł, miesięcznie 2,61 zł, dla W. M. Gdańska 2,50 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 3,95 zł, do Gdańska 4,45 Guld. Gd., do Francji 15 fr. (z wysyłką co drugi dzień 13 fr.) do Anglii 5 shil., do Stan Zjedn. 90 cent. W razie nieprzewidywanych wypadków, jak strajki, przeszkody techniczne itd. przenumeratory nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty.

**Rachunek bieżący:** Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Związku Spółek Zarobkowych, Danziger Privat-Aktienbank, Gdańsk i Grudziądz, Bank Polski Grudziądz. Konto czeków: Gdańsk nr. 2930. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201193. Miejsce płatności i wykonania Grudziądz.



**Ogłoszenia z Polski.** Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeń nielogramowych na stronie 8-ramowej 12 groszy w dziale reklamowym na stronie 1-3 tam przed tekstem 90 gr, wśród tekstu 50 gr, za tekstem 40 groszy dla Wolnego Miasta Gdańska wiersz m/m 8-iam w dziale ogłoszeniowym 0,12 Guld. Gd., wiersz m/m 3-iam. przed tekstem 0,90 Guld. Gd., wśród tekstu 0,50 Guld. Gd., za tekstem 0,40 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki, dla reszty zagranicy 100% nadwyżki. Za tłumaczenia 20 procent nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne. — Administracja nie przyjmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

• • Rękopisów nadestanych nie zwraca się. • •

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem.  
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe.

Redakcja i Administracja  
Grobłowa 27/29.

Grudziądz, środa, dnia 28-go października 1925.

Telefon nr. 50, 51 i 66.

## Zagmatwana sytuacja.

Czy zwycięstwo rządu wyjaśniło sytuację? — Na marginesie repliki p. premiera. — Kto głosował za? — Jądro sprawy: budżet, 3 ustawy sanacyjne.

Rząd p. Grabskiego szczęśliwie prześliznął się przez pułapki, stawiane mu przez komunistów, mniejszości narodowe i niestety także przez tak zwanych ludowców.

Czynniki praworządne wzięły mimo wszystko na sobotniemu posiedzeniu górę.

Obalenie rządu, gdy się niema nowego w zanadru, a więc li tylko dla utknięcia w próżni jest zbrodnią z punktu widzenia gospodarczego, trwałości naszej waluty, naszych warsztatów pracy, oraz widoków uzyskania nowych pożyczek zagranicznych.

Żaden rząd nie jest wieczny, a więc i rząd p. premiera Grabskiego wcześniej lub później ustąpi, może to nastąpić jedynie tylko wtedy, o ile Sejm zdolny jest z siebie wyłonić rząd inny. O ile nie jest zdolny, tego uczynić, niech nie rzuca kłód pod nogi staremu gabinetowi. Taką myśl, zupełnie słuszną, wyraził premier Grabski w swej replice, wygłoszonej w Sejmie dnia 23 października.

I jeszcze tym razem zwyciężył.

Zdrowy instykt, a być może strach przed rozwiązaniem Sejmu zamknął p. posłom usta.

Złe ziarno wicherzenia i politycznych spekulacji, zasiane w kuluarach naszych izb ustawodawczych, nie tak rychło jednak będzie do cna wypłenione. Tym razem uniknęliśmy przesilenia, nie jest to jednak ostateczny triumf rządu.

Wiadomo, że znaczna ilość uchwał Sejmu oparta jest na większości głosów zgola przypadkowych. A tymczasem rząd czeka jeszcze przebrnięcie przez dwie bardzo niebezpieczne przeszkody, które się wyłonią przy obradach Sejmu nad budżetem i nad ustawami sanacyjnymi.

Wyczuwa się jednak pewne otrzeźwienie zarówno na arenie sejmowej, jako też w prasie codziennej, zarówno z jednej, jako też z drugiej strony atak na rząd stracił mocno na swej ostrości.

Sejm jeszcze raz uświadomił sobie swoją niemoc i bezsilność.

Podczas głosowania okazało się, że zarówno wszystkie 3 kluby robotnicze, Chrześc. Dem., N. P. R. oraz P. P. S., jak również i Nar. Dem., wraz ze swymi przedstawicielami ciężkiego przemysłu, głosowali za rządem.

Fakt, że skrajna prawica w danym wypadku poszła razem nawet z najczerniejszymi klubami robotniczymi, jest wielce pouczający.

Jest to zarazem potwierdzeniem moich myśli, zamieszczonych w artykule „Zasadniczy zwrot” („Głos Pomorski” z dn. 14 bm.), że w chwilach wielkich przesileni gospodarczych, gdy warsztatów pracy jest coraz mniej, gdy fabryki stają, a banki ulegają bankructwu, robotnik i przedsiębiorca pod naciskiem klęsk elementarnych uświadamiają sobie wspólność interesów. Zarówno reprezentanci ciężkiego przemysłu, skupiający się w gospodarczej organizacji Lewiatan, a więc jednocześnie w Nar. Dem., jako też robotnicy wszystkich warstw i odcieni, zdają sobie z tego sprawę, że skok w ciemność, wywołany długotrwałym przesileniem w rządzie, doprowadziłby do spadku złotego oraz zamknięcia fabryk i warsztatów innych warsztatów pracy, które jeszcze funkcjonują. A więc byłoby to zło, którego ostrze skierowane by było nie tylko przeciwko fabrykantom i innym przedsiębiorcom, ale także przeciwko licznym rzeszom robotniczym, a więc i możności wyżycia. Tylko w ten sposób można sobie wytłómaczyć, dlaczego przy ostatnim głosowaniu w Sejmie Lewiatan znalazł się po jednej stronie z P. P. S. i N. P. R.

Bardzo dowcipnie sprawozdawca sejmowy jednego z warszawskich pism, podzielił po głosowaniu wszystkie kluby poselskie na dwa obozy: (jeden głosujący za drugi przeciw utrzymaniu obecnego rządu), pierwszy sprząda się do wykrzyknika: „Jakoś to będzie!”, drugi: „Jakże to będzie!”

Oczywista, że idiotyczny program „jakoś to będzie”, winno się raz na zawsze wykreślić ze wszelkich poczyni i posunięć we wszelkich organizacjach społecznych, a przede wszystkim w Sejmie.

Całe społeczeństwo odetchnęło z ulgą nie dlatego, że rząd premiera Grabskiego tym razem został uratowany, lecz z tego powodu, że nie wytworzyło się próżni, albowiem najgorszy rząd jest stokroć lepszy od bezrządu.

Niestety ostatnie posunięcie w Sejmie nie rozwiązało dostatecznie mgły, jaka się rozpostarła w ostatnich czasach nad naszym życiem politycznym. Dopiero po debatach nad budżetem i 3 projektami ustaw sanacyjnych, jakie rząd wniósł do łaski marszałkowskiej (łącznie z pełnomocnictwami), mgły te zostaną ostatecznie usunięte.

Tymczasem, tak jak różni wstrętli spekulanci umyślnie dają w Polsce do wytwarzania pod względem gieldowym niewyraźnych sytuacji, aby ze sporadycznych wahań kursu złotego wyciągać dla siebie profit. Zupełnie tak samo czarnogieldziarze polityczni lubują się w niewyraźnych stosunkach i chwiejnych posunięciach w

Sejmie, aby móc łapać dla siebie ryby w mętnej wodzie. Ale czas wreszcie zakończyć z tem sporadycznym uzyskiwaniem koncesyjek dla poszczególnych grup, czy nawet osób, oraz rozdrapywaniem mienia publicznego.

Czas wreszcie zastanowić się i nad budżetem na rok 1925, który, jeśli ma być realny, musi być przynajmniej o 1/3 w swej ogólnej wielkości okrojony. Jest to alfa i omega uzdrowienia naszego życia gospodarczego.

Zobaczmy, czy Sejm zdoła przełknąć tę ciężką strawną pigułkę, która łącznie z 3 projektami ustaw sanacji życia gospodarczego w Polsce może się stać porzebem, nie tylko dla rządu, ale nawet i dla Sejmu.

Jerzy Kruszewski.

## Z placu boju na Bałkanach.

**Wojska greckie bombardują nadal pozycje bułgarskie.**

**Sofja 26 10 Pat. Bułg. ag. tel.** Ostatniej nocy na całej rozciągłości frontu wojska greckie bombardowały nadal bez przerwy liczne wsie oraz miasto Petrica gdzie jeden z mieszkańców został raniony. Wczoraj Grecy podpalili miasteczko Nowolehowo, zbudowane niedawno celem zainstalowania w nim przybywających uchodźców greckich.

**Sofja 26 10 Pat. Bułg. ag. tel.** Na południu od Petricy na posterunku granicznym bułgarskim L. 8 zajęтым obecnie przez wojska greckie, te ostatnie usta-

wili artylerię. Miasteczka Marocositino i Petrovo są bombardowane przez artylerię grecką. Wczoraj wieczorem piechota oraz artyleria grecka ostrzeliwały energicznie Petricę. Dotychczas w miasteczku Petrica z pośród ludności cywilnej trzy osoby zostały zabite, a dwie ranne, a w miasteczku Petrica jedna osoba zabita i jedna ranna. Obfite deszcze czynią niezwykle przykrym położenie uchodźców, którzy w liczbie około z górą 10.000 obozują pod gołym niebem.

## Interwencja Ligi Narodów.

**Paryż, 26. 10. (PAT).** Dziś o godz. 18 otwarta została nadzwyczajna sesja Rady Ligi Narodów w celu rozpatrzenia sporu grecko-bułgarskiego. Wobec oświadczenia delegata bułgarskiego, że w żadnym momencie obecnego konfliktu Bułgarzy nie zajmowali ani jednej piędzi ziemi greckiej oraz wobec oświadczenia delegata greckiego, że Grecja wycofa swe wojska z terytorium Bułgarii wtedy tylko, gdy Bułgarzy wycofają się z terytorium Grecji. Briand, mając na uwadze, że deklaracje obu stron stoją we wzajemnej ze sobą sprzeczności, zaproponował przejście do narady poufnej, co Rada Ligi zaakceptowała.

**Paryż, 26. 10. (PAT).** Na wniosek Anglii, Rada Ligi Narodów jednomyślnie uchwaliła wezwać delegatów Bułgarii i Grecji do wystosowania do swoich rządów próśby o natychmiastowe wycofanie swoich wojsk na własne terytoria.

**Londyn, 26. 10. (PAT).** Austen Chamberlain wyjechał stąd dzisiaj rano do Paryża, gdzie weźmie udział w jutrzejszym nadzwyczajnym posiedzeniu Rady Ligi w sprawie konfliktu grecko-bułgarskiego. Minister spodziewa się, że już nazajutrz we środę będzie mógł powrócić do Londynu.

## Posel Romocki referuje ustawę o nadzwyczajnych środkach złagodzenia przesilenia finansowego.

**Warszawa, 26. 10. (Pat.)** Dziś rano odbyło się posiedzenie połączonych komisji sejmowych budżetowej i skarbowej. Otwierając posiedzenie, przewodniczący komisji budżetowej pos. Zdziechowski oświadczył, że po porozumieniu z marszałkiem Sejmu, oraz przewodniczącym komisji skarbowej pos. Byrką obejmuje przewodnicztwo połączonych komisji i zakomunikował również, że po zasięgnięciu opinii klubów referat ustawy o środkach złagodzenia przesilenia finansowego powierzył pos. Romockiemu (Chrz. Dem.) i że sprawę tę umieścił na porządku dziennym dołączonych komisji. Ponieważ nikt sprzeciwu nie zgłosił, połączone komisje przystąpiły do wysłuchania referatu pos. Romockiego. Na posiedzenie przyszedł p. prezes Rady Ministrów i minister skarbu Władysław Grabski.

Pos. Romocki w referacie swoim zaproponował wprowadzenie całego szeregu zmian do rządowego projektu ustawy o t. zw. środkach złagodzenia przesilenia finansowego. Najważniejsze zmiany dotyczą: zmniejszenia sumy, przeznaczanej na nadzwyczajną pomoc dla instytucji kredytowych z 100 milionów zł na 50 milj. zł.,

skrócenia artykułu o odpowiedzialności majątkowej zarządców funduszy publicznych za straty, mogące wynikać ze sposobu umieszczenia tych funduszy, oraz

art. 5, rozszerzającego upoważnienia ministra skarbu do stosowania sankcji karnych, przewidzianych w dotychczasowych przepisach o nadzorze nad

bankami, w szczególności na wypadek, gdy działalność zagraża bezpieczeństwu złożonych wkładów.

W kwestji sposobów wykupu biletów skarbowych pos. Romocki proponuje upoważnić ministra skarbu do zarządzenia przedterminowego wykupu tych biletów przez przyjmowanie ich w kasach skarbowych przy spłaceniu podatków bezpośrednio oraz w bankach państwowych przy uregulowaniu zobowiązań. Celem umożliwienia skupu tych biletów, minister skarbu może również wypuścić bilety zdawkowe w wysokości połowy emisji biletów skarbowych.

Po referacie pos. Romockiego przewodniczący zaproponował przeprowadzenie oddzielnej dyskusji nad trzema zagadnieniami, poruszonymi w ustawie:

a) pożyczka zagraniczna,

b) obieg pieniężny i

c) pomoc dla instytucji kredytowych. Na powyższą propozycję zgodzono się i przystąpiono do dyskusji nad kwestją pożyczki zagranicznej, ujętą w art. 1. i 2. projektu referenta.

Artykuły te zawierają upoważnienie dla ministra skarbu zaciągnięcia pożyczki zagranicznej w wysokości jednego miljarza złotych oraz określenia szczegółowych warunków takiej pożyczki. W dyskusji zabierali głos pos. Byrka (Piast), Łypacewicz (Wyzw.) i Moraczewski (P. P. S.).

Na wysunięte w toku dyskusji kwestje, wyjaśnieniami udzielał p. premier Grabski. Dalsza dyskusja będzie prowadzona we wtorek na dwóch posiedzeniach, rannem i popołudniowym.



## Rząd uspakaja, nie uspakajając.

**Oświadczenie rządu polskiego. — Zakaz rządu niemieckiego dobrowolnego wyjazdu optantów niemieckich. — Władze niemieckie odmawiają optantom wagonów.**

Warszawa, 27. 10. AW. Wobec zaniepokojenia jakie wywołała na Pomorzu, w Wielkopolsce i Śląsku sprawa optantów niemieckich, koła dobrze poinformowane stwierdziły, że rząd nie zrezygnował z praw, jakie daje Polsce konwencja wiedeńska. Postanowiono jedynie nie wykorzystać tego prawa w terminie najbliższym tj. 1 listopada br.

W żadnym razie nie można mówić o całkowitem rezygnowaniu z prawa wydalania optantów.

Tyle wyjaśnienie, co do którego dodać można „po czynach poznać będzie można prawdę“.

Z innych stron donoszą nam, iż rząd niemiecki na skutek tymczasowego rozporządzenia rządu polskiego w sprawie wstrzymania przymusowego wyjazdu optantów wydał zakaz dobrowolnego wyjazdu optantów niemieckich do Niemiec a mianowicie władze graniczne otrzymały rozkaz, według którego odmawia się optantom niemieckim wagonów.

Na dworcu granicznym w Gardcji przedstawiciele władz niemieckich oświadczyli optantom, którzy dobrowolnie wracali do Niemiec, iż nie zostaną wpuszczeni do Niemiec i że muszą zostać w Polsce.

Takie traktowanie własnych obywateli przez władze niemieckie wywołało zrozumiałe zamieszanie i rozgorzyczenie wśród optantów niemieckich, albowiem wielu optantów postanowiło wyjechać dobrowolnie przed terminem 1 listopada br. Z tego powodu optanci ci sprzedawali swe gospodarstwa a częściowo również i inwentarze i ruchomości, co uniemożliwia im pozostanie w Polsce.

Z drugiej strony zakaz niemiecki wywołał ogólny zamęt wśród obywateli polskich, którzy przeprowadzili już transakcje handlowe z optantami niemieckimi.

Obowiązkiem więc rządu polskiego jest, zabezpieczyć własność obywatela polskiego, nabytą już od optantów, by nie narażać Polaków na niepotrzebne straty.

## Z ostatniej chwili.

(Od własnego korespondenta „Głosu Pomorskiego“)

### Minister Skrzyński zaproszony do Londynu.

Warszawa, 27. 10. tel. wł. Posel Wielkiej Brytanii w Warszawie Maks Müller przyjęty był wczoraj przez ministra spraw zagr. Skrzyńskiego. Posel angielski zaprosił ministra Skrzyńskiego do Londynu na dzień 30 li-

stopada br. a to celem wzięcia udziału w uroczystym podpisaniu układów zawartych w Locarno. Podpisanie to nastąpi 1 grudnia.

### Dookoła rokowań polsko-niemieckich.

**Wstrzymanie wyjazdu delegacji polskiej do Berlina.**

Warszawa, 27. 10. 25. (Tel. wł.) Wczoraj mieli wyjechać członkowie delegacji polskiej z rokowań z Niemcami do Berlina. Wyjazd ten jednak został wstrzymany z powodu nieukończenia jeszcze obrad komitetu ekono-

micznego ministrów w sprawie zmian taryf celnych. Prawdopodobnie i ostatnie wydarzenia polityczne w Berlinie wpłynęły również na odroczenie wyjazdu naszej delegacji do Berlina.

### Posel niem. w Warszawie wyjeżdża do Berlina.

Warszawa 27. 10. 25. (Tel. wł.) Dzisiaj wyjeżdża do Berlina, posel niemiecki w Warszawie pan

Rauscher. Wyjazd ten powstaje w związku z bliskim wznowieniem rokowań handlowych polsko-niemieckich.

### Sprowadzenie zwłok Nieznanego Żołnierza do Warszawy.

Warszawa, 27. X. 25. (Tel. wł.) W celu sprowadzenia ze Lwowa do Warszawy zwłok Nieznanego Żołnierza wyjeżdża do Lwowa specjalna komisja. Na czele tej komisji stoi gen. Malczewski. Wehoda do niej 2 delegaci wojskowych biur historycznych, z kurji biskupiej, oraz przedstawiciel ministerstwa spraw wewnętrznych i robót publicznych.

Komisja wybierze na pobożowisku Lwowa odpowiedni

teren, otworzy i zbada 3 grobowce względnie jedną dużą mogiłę wspólną i zarządzi wydobycie zwłok żołnierza, którego przynależność do wojska polskiego będzie niezbitnie stwierdzona. Nastąpi to w dniu 30 bm. Z po bojowiska zwłoki przeniesione zostaną do kaplicy Obrońców Lwowa, gdzie sporządzony zostanie odpowiedni protokół, poczem zwłoki przywiezione zostaną do Warszawy i tutaj uroczyście pochowane.

### Właściciele nieruchomości a ustawa o obronie lokatorów.

Warszawa, 27. X. 25. (Tel. wł.) Specjalna delegacja Ogólno-Polskiego Zjazdu właścicieli nieruchomości była przyjęta przez premiera Grabskiego wręcza-

jąc mu memoriał, protestujący przeciw nowelizacji ustawy o obronie lokatorów. Ta sama delegacja była w Sejmie i interweniowała również w klubach poselskich.

### Krwawy dramat miłosny w gmachu pocztowym w Warszawie.

Warszawa, 27. 10. (tel. wł.) W gmachu pocztowym przy ulicy Napoleona rozegrał się wczoraj krwawy dramat miłosny. Minowicie porucznik wojsk samochodowych Grzegorz Spłęgalski zastrzelił urzędniczkę pocztową pannę Zofię Koper-tówną poczem sam siebie pozbawił życia. Por Spłęgalski był częstym gościem na poczcie, gdzie prowadził głównie rozmowy z panną Koper-tówną, urzędniczką pocztową. Powszechnie uważano por. Spłęgalskiego za narzeczonego panny Koper-tówny. Rozmowy ich były prowadzone w korytarzu gmachu pocztowego.

Wczoraj jak zwykle rozmawiali oni na II piętze tuż obok klatki schodowej. W pewnej chwili urzędniczy usłyszeli 3 bezpośrednie po sobie następujące strzały, a następnie 2 dalsze. Gdy urzędniczy wybiegli z biur na korytarz — zastali już stygnące zwłoki zamordowanej i samobójcy. Natychmiast wdrożono śledztwo, które do obecnej chwili nie dało nic kompetentnego.

Prawdopodobnie samobójstwo i morderstwo miało tło erotyczne.

## Krytyczne stanowisko Chadecji.

(Mowa p. posła Romockiego przy generalnej dyskusji nad budżetem i projektami sanacyjnymi).

### O PRZEDŁUŻENIE DNIA PRACY.

Ala przychodzi zrozumienie niedość wcześnie, przychodzi po szkodzi i od dołu, zamiast przyjąć z góry, w postaci programu, popartego takim autorytetem jaki posiadał w społeczeństwie p. Władysław Grabski przed inflacją złotego i przed olbrzymią falą bezrobocia. Program, zawarty w exposé p. premiera i w ustawach sanacyjnych, jest już tylko potwierdzeniem tendencji panujących w społeczeństwie. Projekty tych ustaw będą odesłane do Komisji, tutaj stwierdzam jedynie aż nadto dojrzałą konieczność wielu zabiegów i wielu środków, wskazanych w tych projektach.

P. prezes Głabiński, prezes Klubu Z. L. Nar., w swoim ostatnim przemówieniu poruszył tutaj sprawę powiększenia produkcji przez przedłużenie dnia pracy. O tym czynniku można mówić tylko w związku z sytuacją w Niemczech, gdzie, jak wiemy, ten najgroźniejszy nasz konkurent gospodarczy ma jeszcze i tę przewagę nad

nam, że obowiązującego osmiogodzinnego dnia pracy u siebie nie wprowadził i w całym szeregu gałęzi przemysłu pracuje po 10 i więcej godzin.

### ROLA MINISTRA SOKALA JEST SZKODLIWA I NIEBEZPIECZNA.

Mamy wprowadzić swego stałego przedstawiciela w Międzynarodowym Biurze Pracy, w osobie p. ministra Pracy i Opieki Społ. Sokala, który tam cieszy się podobno wielkim poważaniem i ma opinie najradkałniejszego ze wszystkich przedstawicieli państw. Słyszymy nawet, że występował z wnioskami tak radykalnymi na konferencji, że przedstawiciele grup robotniczych innych narodów zwrócili mu uwagę na to, że przeprowadzenie postulatów p. Sokala byłoby niemożliwe ze względu na ciężki kryzys, jaki przechodzi przemysł europejski. Nie pozostawałoby nam nic innego, jak cieszyć się, że Polska ma tak dbałego o rozwój reform socjalnych przedstawiciela w Międzynarodowym Biurze Pracy, gdyby

p. minister Sokal tego swego radykalizmu nie obracał jedynie na wzmocnienie swej pozycji osobistej w Biurze Międzynarodowym i równie gorąco i radykalnie występował w obronie interesów robotnika polskiego przez należyte pobudzenie naszego konkurenta, jakim są Niemcy do zastosowania się do konferencji Waszyngtońskiej. Nie wahamy się stwierdzić, że rola p. Sokala jest w najwyższym stopniu szkodliwa i niebezpieczna, już nie tylko dla naszej produkcji i zdolności konkurencyjnej, ale godzi w najistotniejsze interesy robotnika polskiego, bo go pozbawia pracy i skazuje na głód i nędzę, albo na emigrację w poszukiwaniu pracy i chleba. I dlatego do p. ministra Sokala zaufania nie mamy. Zapowiedziana przez Rząd politykę umiarkowanego protekcjonizmu chcemy rozumieć jako środek przystępniający do produkcji krajowej wewnętrzne rynki zbytu, ale zarazem środek stosowany z takim umiarem, aby oddziałał pobudzająco w kierunku modernizacji produkcji i najwyższej sprawności organizacyjnej przemysłu. Jednakże, jeżeli ochrona produkcji w warunkach gospodarczych tak oplakanych, jak obecnie musi być dość znaczna, to nie znaczy to, aby przy pokonaniu pewnych trudności kredytowych nasza produkcja nie mogła się obyć w czasie nie dość dalekim niższymi stawkami ochronnymi. I w tej materii czujność musi być rozwinięta w 2 kierunkach: maksymalnym, podjętym troską o nasze warsztaty pracy i o aktywność bilansu handlowego, oraz minimalnym, mającym na względzie utrzymanie wskaźnika cen hurtownych na możliwie najniższym poziomie, to są momenty własnej orientacji gospodarzei, w której doskonale mieścić się mogą ożywione stosunki handlowe z zagranicą, a nadewszystko mieści się w nich troska o naszego robotnika.

### ZWIEKSZENIE OBIEGU PIENIĘDZY.

Pozatem przedmiotem największej troski rządu winno być zwiększenie obiegu pieniędzy dostatecznie zabezpieczonych, a w związku z tem zabezpieczenie potrzeb kredytowych. I tutaj mamy do oświadczenia treści rozporządzenie o funduszu gospodarczym, na który mają być przekazane wpływy z pożyczki zagranicznej, za najpilniejszą potrzebę w obecnym położeniu uważamy nie kredyt długoterminowy, ale wszelkiego rodzaju na terminy krótsze, które nie mogą być zaspokojone na drodze redyskonta w B. P. W szczególności wymagają rozwinięcia operacje kredytu towarowego i eksportowego, które stać się mogą silnym bodźcem dla naszego wywozu. Natomiast rozbudowę kredytu długoterminowego należy postawić w drugiej kolejności po nasyceniu obrotu kredytem krótkoterminowym i po obniżeniu powszechnym stopy procentowej tego kredytu. Domagamy się przytem z całą stanowczością, aby dystrybucja kredytów w bankach państwowych odbywała się wyłącznie na podstawie istotnych potrzeb gospodarczych i gwarancji, udzielanych przez klientów, a nie na zasadzie znajomości osobistych, lub wpływów politycznych.

### POŻYCZKI ZAGRANICZNE. — BILETY SKARBOWE

Ożywienie życia gospodarczego, jakie niewątpliwie nastąpi w związku z przyplływem walut obcych w postaci pożyczki zagranicznych, może dać trwale podstawy także dla naszej waluty. Jednakże, kiedy wysyrwane są ze stron różnych zastrzeżenia, że dążenie do osiągnięcia parytetu złotego jest niebezpieczne i szkodliwe, to spieszymy stwierdzić, że jeszcze niebezpieczniejszą rzeczą jest ukrywająca się w pewnych wypadkach za tem zastrzeżeniem tendencja inflacyjna, która dla pewnych kół gospodarczych rokuje szczególną pomyślność. Nie jesteśmy przytem zwolennikami osiągnięcia parytetu przy pomocy kosztownej interwencji. Uważamy zwłaszcza za rzecz szkodliwą wahania kursu złotego, ale mniemamy, że całość gospodarstwa narodowego, cała polityka gospodarcza powinna być nastawiona na osiągnięcie na stałe parytetu naszego pieniądza. Trwałość stabilizacji wszystkich elementów życia gospodarczego posiada dla okresu, który przeżywamy, znaczenie szczególnie ważne, dlatego, że na tej podstawie daje się osiągnąć utrwalenie bytu państwowego. W projekcie rządowym ustawy o szczególnych środkach złagodzenia przesilenia finansowego jest mowa o powiększeniu emisji biletów skarbowych, przyczem, jak wiadomo, bilety te mają być przeznaczone na zasilenie życia gospodarczego, a więc na cele budżetowe. Tem niemniej trudno sobie wyobrazić, aby owe bilety w dalszych fazach obiegu nie trafiły do kas skarbowych przy opłaceniu podatków. I oto w tem miejscu rozpoczyna się wątpliwość jaką rolę odegrają bilety skarbowe w życiu gospodarczym. Jest rzeczą pewną, że nie będą użyte dla wpłacania pensji urzędnikom, natomiast jest rzeczą również pewną, że wszystkie świadczenia rzeczowe w odniesieniu do skarbu opłacane będą głównie przy pomocy biletów skarbowych. A więc przemysłowiec, dostawca uszczęśliwiony zostanie taką ilością biletów skarbowych, że nie będzie w stanie zapłacić robocizny i pensji swoich urzędników. Pozostanie więc jedynie, zresztą kosztowne wyjście — zastaw biletów w instytucjach kredytowych. Otóż czy nie będzie rzeczą lepszą, tak pod względem gospodarczym, jak i walutowym, jeżeli bilety skarbowe z chwilą otrzymania pożyczki zagranicznej zostaną całkowicie wycofane z obiegu.

### NOWY SOWIECKI PROJEKT USTAWY O OJCOWSTWIE.

Moskwa. CEPS.) Podczas jesiennej sesji wszechrosyjskiego centralnego komitetu wykonawczego zostały wniesione pod obrady projekt nowej ustawy o rodzinie i małżeństwie. Według obowiązującego dotychczas kodeksu sowieckiego może dziecko niemależnie mieć kilku ojców. W wypadkach, kiedy nie mogło zostać sprawdzonym, kto jest ojcem dziecka, względnie kiedy matka otrzymała stosunek z kilkoma mężczyznami, mogli być wszyscy zmuszeni do płacenia alimentów. W myśli nowej ustawy tylko jeden mąż może zostać uznany za ojca i ponosi odpowiedzialność wobec dziecka i matki.









